*Salzburg:* und hätte man denen der Augspurgischen Con-  
fession anheim zu stellen, welche dieselbe dazu benennen soll-  
ten, darunter sie sich dann zu vergleichen hätten. Ast im-  
primis unus tantummodo ex parte protestantium adjungendus  
erat, ut inde facile ad faciliorem rei exitum, ita permitti po-  
tuerit; nec verba, ex actibus praecedentibus declaranda, blan-  
dius licet a Bojaro dicta, præter liberam electionis relationem  
nil indicant, ex voto potius Salisburgensi, contrarium ejus, quod  
inde asseritur, colligo. Ad quid enim, nisi juri se abdicarit, dicere  
potuisset aut necesse habuisset: darunter sie sich dann zu vergle-  
ichen hätten, res eum plane non tangens. Si absolute res partis alte-  
rius religionis fuisset. Sic igitur ordinario sensu verbum conclusi-  
*anheimgestellt* sumendum erit, ex actibus, clarius pro thesi catholico-  
rum decidentibus supra (§. 22, seq.) allegatis, unice declarandum.

S. 53.

Allegant porro, actus anni 1697, 1704, 1709, & 1710, pra-  
cipue ut simul videri possit, eundem hunc extra ordinem depu-  
tandorum in collegiis & non in corporibus faciendum delec-  
tum, jam olim in ipsis collegiis & *veluti* per voto evangelico-  
rum & catholicorum communia agitatum tractatumque fuisse.  
Cum enim anno 1697 die 29 Maii circa deputationem ad con-  
gressum pacis Risiwicensis primo votanti catholico *Austriaco*,  
quod protestantes deputandos suos seorsim denominaverint,  
dolenti, & causam hanc pure politicam collegio vindicanti,  
primus protestantium Magdeburgensis contradixit, ille repli-  
cavit, hic triplicavit, uterque ad priora & protocolla provo-  
cavit, ubi tandem Magdeburgensis eos nominavit, in quos pro-  
testantes

testantes ad consequendam paritatem inter se jam antea seorsim consenserant. Non quidem nego & jam supra dixi, posterioribus temporibus protestantes jus eligendi deputandos, tanquam jus religionis partis, absolute sibi, quod conclusa eorum particularia satis probant, adquirere intendisse, ideoque ab controversiam inde ortam, uno ore per unum alterumve egisse, ut viribus unitis facilius, uti jam confueverant, desiderata obtinerent. Ast monendum a me non erit, longe diversum esse, deputandos electione seorsim facta determinari, & de jure tali praetenso per vota veluti communia agi; primum nullibi, nisi remissione libera, speciali facta, sed ultimum sollemmodo, nullo sane in contrarium argumento, contingit. Quod jam seorsim hic factam denominationem deputandorum ipsam attinet, Magdeburgensis ipse, cum ad facilitandum non nisi negotium factum esse fateretur, contrarium approbat, ut hac responsonie contentus Austriacus postulaverit, expresse tamen protocollo inferendum esse, hunc actum in ullam consequentiam trahi non debere; quod fuis videre est § 26 & 27. Quod jam actus reliquos hic nominatos attinet, ne vagare vel invito mihi contingat, cum eisdem pro stabilienda catholicorum thesi usus sim, simpliciter ad §. 28. 29. 30. remitto, praecipue cum Hofmannus novi quid, praeter acta ipsa a me supra jam allegata & declarata, non afferat. Ast an rei faciem non mutet, protestantes anno 1710, cum alteratio in collegio principum toties, quoties extra ordinem deputandum, recruderetur, in sui corporis conferentia die 6 Decembris solemne conclusam fecerint \*) eo rediens, ut jus suos privative denominandi absque concursu catholicorum, omni quo possit modo in perpetuum defendenteret; Non puto, neque quisquam, cui, quosnam effectus unilateralitas actus in rebus juridicis, controversis praecipue, habere possit, non ignorant, faciem mutare putabit. Si haec forent jura obtinendi, controversiasque decidendi media legalia, tota imperii forma nexusque naufragium periclitaretur, cum quid disperceret, centies licet legibus fun-

\*) MOSER tr. von den deutschen Reichstagen tom, 2. pag. 615.  
SCHAUDROTH l. c, tom. 1, pag. 453.

damentalibus observantiaque munitum, ab unaquaque parte, jura enim forent saltem inter partes æqualia, ex legibus convenientiæ, armis postea tumultibusque tuendis, mutari facillime possit. Quæ ideo §. 31. dixi, hic non repeatam.

S. 54.

Mirandum, novissimum quoque hujus materiae actum de anno 1774. ex altera quoque parte tanquam optimum suæ theos fulrum a cl. Hofmanno \*) tam suaviter predicari, ut facile minus attentum in adversa rapere possit. Sequentia affert: cum anno 1774. ejus, quæ cameram hodie visitat, deputationis extraordinariæ schema secundum R. J. N. redificandum esset, eodem quo anno 1704. & 1710. factum fuit, in conferentia corporis evangelicorum die 28 Maii 1774 schema lateris evangelici per solenne votum commune, die 22 Junii scriptum, definitum, & personæ deputandorum evangelicorum denominated fuerunt. Erat vero hocce votum commune a Magdeburgico dictum sequentis tenoris: Da vermutlich die allerseitige Absicht darauf gerichtet seien würde, dass bei Bestell- und Anordnung extraordinairer Reichs- und Collegialdeputationen die jura collegiorum & statuum utrinque religionis in salvo verbleiben müssen, so hätte man in behöriger Rücksicht auf den jüngeren Reichsabschied und das darinnen enthaltene schema deputationum ad visitationem camerae nach denen sich inzwischen ergebenen Veränderungen, auch sonst gehobenen Anständen und dahero anjetzo erforderlichen wechselweisen Ueberfetz- und vollständigen Einrichtungen hicmit ad protocolum zu erklären, dass man die höchste und hohe deputandos von dieser Religionsseite folgendermaassen und zwar angesetzt, und sodann gemeinschaftlich benchnigt zu sezen wünschte; in der Hoffnung, dass weilen zumal an der schon jenseits beliebten Bestimmung deren ihrigen dies Orts nichts auszustellen, sondern in dieselbe einzuwilligen wäre, nunmehr alenthalben zur Verfas- und Berichtigung deren conclusum, auch darüber zu pflegenden Re- und Correlationen, mithin zur vollständigen Reichsbegutachtung über das so gestalten

\*) l. c. §. 49. seqq.

ratificirte schema deputandorum ad visitationem zu schreiten,  
keinen weitern Anstand unterworfen sein werde.

Darauf confirmirte sich von den übrigen evangelischen Ges  
sandten einer nach den andern mit Magdeburg.

## §. 54.

Utrum æquali modo, quo anno 1704, hic quoque actum  
sit, ex comparatione eorum qua supra (§. 28.) dixi, apparebit;  
ibi enim deputandorum electio pro eo casu protestantibus expre-  
se relicta; non itidem hic; ex illa igitur libera relctione, adjecta  
protestatione & reservatione, ex actibus prioribus declaranda;  
non formularum instar habenda, nullatenus argumentum in con-  
trarium, nec ergo ex hoc actu, si, uti ait, eodem modo factum  
esse, verum sit deduci posse, non iterum dicam. Ast ex proposi-  
tione Saxonici (§ 33.) non obscure apparet, catholicos jam ante  
votum hoc, commune dictum, in protestantium deputandos vo-  
tasse, nec minus ex deliberatione eodem confessu habita, legatos  
protestanticos, hocce votum tanquam commune allegatum pro  
tali habere noluisse, nec esse, quod vel ex eo planum, singulos  
protestantes, singulatim votando in collegio ipso accessisse, cui  
conforme & catholici singulis votis accelerunt. (§. 33. 34. 35.  
36. 37.) Inde nec voto communi, nec solos protestantes suos  
denominasse deputandos tam ex hoc, quam ex eo, quod directoriu-  
m collegii principum publico inseri curavit protocollo (§. 34.)  
fatis probatum. Ast, ajunt, res tamen ita confecta, idem ipsi pro-  
testantium deputandi mansere, quos optarunt? quid inde? an  
gratos elegisse protestantibus personas, *jus ipsum* mutare vel de-  
bilitare poterit? arguento id potius est; si protestantes optimis  
reique maxime gnaris vota dedere, nec talibus ea amore bo-  
ni publici denegaturos fore, nec denegare catholicos. Nec quis-  
quam ex eo, animo nisi præventus, ullum argumentum formabit,  
Augustissimum suo decreto 4. Aug. 1774. totum illud imperii  
suffragium ratum habuisse: als ertheilen auch Allerhöchst Selbe  
hierdurch auf vorerwöhntes mit dem Reichsgutachten Allerhöchst  
Ihro vorgelegtes neuerlich vereinbartes Verzeichniß deren —  
Klassen deren Reichsdeputirten die gnädigste Kaiserliche Begne-  
nung. Neminem enim fugit hocce: vereinbartes Verzeich-  
niß,

nis, se non referre ad jus quoddam singulare partium religionis, ita ut res amicabili solummodo compositione peracta, sed ad tria collegia imperii ipsa, que re- & correferendo ita convenerint, ut inde imperii suffragium condit potuerit. Minima quæcumque arripiendo, valorem non prodit. Si jam allegatum votum commune accuratius perpendatur, nec absque contradictione esse inventur; ex una enim parte negatur, ex altera concessum. Nullo enim modo ad electionem deputandorum ex altera religionis parte concursum competere afferitur; nihilominus sequentia dicere placuit: . . . In der Hoffnung, dass weilen zumalen an der schon jenseits beliebten Bestimmungen deren Ihrigen *diss Orte nichts auszufallen, sondern in dieselbe einzuvilligen wäre.* Quo igitur se consentire in alterius partis deputandos declarando, vel ipsi contra se probant, electionem deputandorum jus partium religionis singulare non esse, cum alias ipsis, indicasse eos, non publicum dare consensum, sufficere debuisse. Cetera videre placeat in regillatura catholicorum supra (§. 38.) verbotenus allegata.

## §. 56.

Restat præcipuum adhuc argumentum, quo suum postulatum maxime sufficiunt protestantes, fulcrum, ut ajunt, quo illud nititur principale, ad quod plurima, quæ pro hac thesi afferri possent, se reduci patiuntur. Est id ipsum J. P. O. art. V. §. 51. (§. 14.) codem quoque ratione in actibus publicis sc̄opius ultatus. Auctor enim des Magdeburgischen Umständlichen Berichts supra (§. 48.) allegati distinctam deputationes inter ordinarias, extraordinariasque vi hujus legis intercedere differentiam, probare intendit, quod nempe de deputationibus ordinariis expresse dicitur; de personis autem vel statibus adjungendis in comitiis proximis statuatur, de extraordinariis tamen, licet verba: *aequaliter deputandorum numerus ex utriusque religionis proceribus repetita nullatenus dictum, firmissimo arguento, compacientes de hisce alium plane eligendi modum intendisse.* \*) In eo ergo lateat argumentum in deputationibus imperii ordinariis adjectum esse: *de personis autem vel statibus adjungendis in comitiis proximis*

\*) SCHAUROTH l. c. tom. I. pag. 474.

proximis statuatur, quod tamen de deputatione ordinaria in comitiis universalibus, sive ex uno, sive duobus aut tribus imperii collegiis deputandorum non statuatur, non fancitur; consequenter eorum delectus & denominatio ne generatim quidem in *comitatu*s** fieri præcipitur. sed cuiusunque deinceps modo libere relinquitur. Ipsa enim numeri paritas deinde, at sine hoc, deputationibus ordinariis proprio additamento, repetitur, præter & citra legendum exprellam ad extraordinarias deputationes minime proin extendendo. \*) Ast sufficiet vel sola hæc responso: utique non quadrant ad deputationes extraordinarias, nec prudenter ponit poterat verba ista: de personis autem *vel* statibus adjungendis in proximis comitiis statuatur. Extraordinariae enim deputationes, cum stabiles non essent, a casu, negotiis, occasione obveniente dependentes, cum utrum proximis obventura forent comitiis non præsciretur, quomodo, si absque ratione non fieret, to proximis comitiis repeti potuisset? Et quanam, quæsto, est illa conclusio? de personis adjungendis ad deputationes extraordinarias in proximis comitiis statui debere. non dicitur — ergo in *comitatu*s** de iis statu nequit? Utrumque positio unius est alterius exclusio? argumentum contrarium aliam tamen non continet conclusio nem, primo obtutu, cum accidentale quid ratione deputationum ordinariarum contineant verba ista allegata, vanam. Vel enim ex eo solummodo, quod catholici totam materiam tam de ordinariis quam extraordinariis imperii deputationibus ad comitia remitterent, (§. 15.) protestantes vero saltem quæstionem an? de paritate numeri personarum utriusque religionis decidendam operarent, & obtinuerint, remissa tamen ad instar multorum negotiorum comitrialium, electione ipsa ad comitia, & quidem ratio ne ordinariarum deputationum ad proxima, ex eo, inquam, satis probatur, totum negotium perfecte comitiale & esse. & ita quoque considerari, ut mutatione super eo expresse non facta, modus antiquus in J. P. patitate tantummodo constituta, pro more comitiali & observantia semper semper usitata & agnita, necessario observandus maneret, nec inde necesse esset, ut verba ista